- 1 -

团委〔2020〕3 号

关于印发《海南职业技术学院“抗击疫情，

为爱发声”系列比赛活动》的通知

各团总支：

为进一步加强全校团员青年积极参与防控疫情的责任

意识，增强战胜疫情的信心和决心，丰富同学们在疫情期间

的文化生活，校团委决定开展“抗击疫情，为爱发声”线上

征文、视频演讲、公益美术作品比赛。现将活动方案印发给

你们，请各团总支精心组织，选送优秀的选手参加学校决赛，

确保比赛顺利完成。

附件：1.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”系列比

赛活动方案

2.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”项目评

分细则

- 2 -

3.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”征文报

名表

4.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”演讲报

名表

5.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”公益美

术报名表

共青团海南职业技术学院委员会

2020 年 3 月 16 日

海南职业技术学院团委办公室 2020 年 3 月 16 日印发

- 3 -

附件 1

海南职业技术学院

“抗击疫情，为爱发声”系列比赛活动方案

为进一步加强全校团员青年积极参与防控疫情的责任

意识，增强战胜疫情的信心和决心，丰富同学们在疫情期间

的文化生活，校团委决定开展“抗击疫情，为爱发声”线上

征文、视频演讲、公益美术作品比赛。

一、活动主题

抗击疫情·为爱发声

二、活动时间

2020 年 3 月 16 日-4 月 10 日

三、主办单位

共青团海南职业技术学院委员会

四、活动对象

全校在籍学生

五、活动内容

（一）线上征文比赛

活动时间：2020 年 3 月 28 日

承办单位：经济管理学院团总支

作品要求：作品立意积极向上，弘扬社会主义核心价值

观，主题鲜明，抒发自己在这场疫情阻击战中的所见所闻所

感，要求富有正能量和真情实感。内容应彰显政治站位，尊

重客观事实，不胡编乱造，不臆想猜测，不虚假空洞，不简

单拼凑，不道听途说，文责自负。

- 4 -

报送要求：各团总支报送 3-6 件作品参加决赛，作品以

Word 文档或手写稿图片发送到 2920571785@qq.com，联系人：

符书怀，联系电话：17689714603。

（二）线上演讲比赛

活动时间：2020 年 3 月 30 日

承办单位：经济管理学院团总支

作品要求：参赛选手服装整洁，使用普通话站立式脱稿

演讲，每位选手限时 3-6 分钟，要求比赛选手精神饱满声

音洪亮，姿态得体大方，富有感染力。围绕这场疫情，抒发

自己在这场疫情阻击战中的所见所闻所感。

报送要求：以视频文件形式提交。视频采用 H.264 编码

方式，MP4 格式，分辨率不低于 720P（1280Ｘ720），视频

音频同步，画面清晰，无交流声、噪音等问题。各二院报送

3-6 件作品参加决赛，作品报送至 2920571785@qq.com，联

系人：符书怀，联系电话：17689714603。

（三）抒写抗疫精神公益美术作品比赛

活动时间：2020 年 4 月 10 日

承办单位：艺术学院团总支

作品要求：主题鲜明，形式感和艺术感染力强，能增强

社会对战胜疫情的信心，增强群众自我防控意识，有利于推

动疫情防控工作。大赛鼓励多种艺术形式进行创作。创作作

品的艺术种类涵盖中国画、油画、水彩画、（纸）版画、儿

童画、素描、雕塑、书法、手工设计与制作、广告设计、环

艺设计、动漫设计、服装设计和数字媒体制作等。

- 5 -

作品报送：以图片等形式上报作品，报送 3 件以上参加

决赛，不设上限，符合主题要求的作品皆可上报。报送至

1592407721@qq.com，联系人：陈良宇，联系电话

18454052809。

六、活动安排

（一）宣传发动（2020 年 3 月 17 日至 20 日）

各组织利用线上资源进行宣传，充分调动广大青年学生

参加活动，扩大活动覆盖面和影响力。各团总支召开团支部

书记、班长会议安排落实，要求各班级熟悉活动要求和竞赛

规则。

（二）初赛和复赛（2020 年 3 月 20 日至 28 日）

由各团总支组织，参赛内容和评分标准参考主办方制定

的评分规则和评分标准，初赛和复赛时间由各团总支自行安

排。各团总支活动负责人将复赛结果报送至承办单位负责人

邮箱。

（三）决赛（2020 年 3 月 28 日—4 月 10 日）

由承办二级学院团总支负责，组织评委开展线上评比。

七、奖项设置

每个比赛活动设置一等奖一名、二等奖二名、三等奖三

名，颁发荣誉证书和奖金。一等奖奖励 300 元，二等奖奖励

200 元，三等奖奖励 100 元。优秀奖若干名，视报名情况而

定，颁发荣誉证书。

- 6 -

附件 2

海南职业技术学院

“抗击疫情，为爱发声”活动评分细则

一、征文评分规则及评分标准

（一）评分规则

评分满分共 100 分，取评委评分的平均分作为最后成

绩（保留小数点后两位数）。

（二）评分标准

二、演讲评分规则及评分标准

（一）评分规则

评分

项目
评分标准

分值

主题

内容

主题鲜明，题目贴切，醒目、新颖 15分

内容紧扣主题，感情真挚丰富生动。 15分

体裁

结构思路清晰，文章布局结构严谨、自然、完整、匀称。 20分

语言

表达

语言通顺流畅，符合逻辑，具有文采。 15分

写作技巧运用得当。 15分

创意

亮点构思新鲜，见解独到，有个性特征。 20分

- 7 -

分稿件内容、语言表达、仪态表情、时间掌握、综合印象五

个部分对演讲选手进行评分,满分为 100分。计算分值时，去掉

一个最高分和一个最低分再累加后求平均值为选手最后得分

（保留小数点后两位数）。

（二）评分标准

评分

项目
评分标准 分值

仪表

形象

1.着装整洁，大方得体;上下场致意，答谢。 5分

2.仪态端庄大方，举止自然、得体，体现朝气蓬勃

的精神风貌；动作适度。
10分

演讲

内容

1.主题鲜明、深刻，观点正确，见解独到符合主题

内容。
20分

2.内容充实、新颖，事例动人，贴近生活富有鲜明

的时代感
20分

3.行文流畅，用词精练，结构完整合理、层次分明，

详略得当。
10分

语言

艺术

1.要求脱稿演讲，因不熟练，每停顿一次减1分。 5分

2.发音标准，声音洪亮，口齿清晰，语速适当，表

达流畅。
10分

3.节奏处理得当，演讲技巧运用自如。 10分

4.表现力、应变能力强，能活跃气氛，引起高潮。 10分

时间

掌握

演讲时间为3-6分钟，不足或超时均以10秒为计时，

在总分中减1分，不足10秒按10秒计算。

，

三、公益美术作品评分规则及评分标准

- 8 -

（一）评分规则

评分满分共 100 分，取评委评分的平均分作为最后成绩

（保留小数点后两位数）。

（二）评分标准

评分项目 评分标准 分值

主题性 主题鲜明，立意清晰 20 分

艺术性 构图合理，色彩关系明确。 30分

创作力 作品表达形式新颖，构思独特。 30分

视觉性 具有美观性、完整性、健康性。 20分

- 9 -

附件 3

海南职业技术学院

“抗击疫情，为爱发声”征文报名表

学院 ） 班级 姓名 作品题目 联系方式

- 10 -

附件4

海南职业技术学院

“抗击疫情，为爱发声”演讲报名表

学院 ） 姓名 班级 演讲主题 联系方式

- 11 -

附件5

海南职业技术学院

“抗击疫情，为爱发声”公益美术报名表

学院 ） 姓名 班级 作品题目 联系方式

	关于印发《海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”系列比赛活动》的通知
	附件：1.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”系列比赛活动方案
	2.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”项目评分细则
	3.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”征文报名表
	4.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”演讲报名表
	5.海南职业技术学院“抗击疫情，为爱发声”公益美术报名表
	海南职业技术学院团委办公室             2020年3月16日印发
	海南职业技术学院
	“抗击疫情，为爱发声”系列比赛活动方案
	一、活动主题
	二、活动时间
	三、主办单位
	四、活动对象
	五、活动内容
	（一）线上征文比赛
	（二）线上演讲比赛
	（三）抒写抗疫精神公益美术作品比赛
	活动时间：2020 年4 月 10 日

	六、活动安排
	（一）宣传发动（2020年3月17日至20日）
	（二）初赛和复赛（2020年3月20日至28日）
	（三）决赛（2020年3月28日—4月10日）

	七、奖项设置
	海南职业技术学院
	“抗击疫情，为爱发声”活动评分细则

	一、征文评分规则及评分标准
	（一）评分规则
	（二）评分标准

	二、演讲评分规则及评分标准
	（一）评分规则
	（二）评分标准

	三、公益美术作品评分规则及评分标准
	（一）评分规则
	（二）评分标准

	海南职业技术学院
	“抗击疫情，为爱发声”征文报名表
	海南职业技术学院
	“抗击疫情，为爱发声”演讲报名表
	海南职业技术学院
	“抗击疫情，为爱发声”公益美术报名表